Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE.

4.10. Os municípios  realizaram o preenchimento e enviaram do Diagnós�co Escolar - Apoio Emergencial RS a
esta Diretoria, contendo escolas selecionadas, qualificado-as nos itens II ao VIII, irão receber parcela extra do PDDE
Básico, no valor de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), em custeio, para ser u�lizada nos moldes da Resolução 15,
de 16 de setembro de 2021, do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação (FNDE) - PDDE Básico. 

4.11. Foi resultado da ação Diagnós�co Escolar - Apoio Emergencial RS para pagamento:

[...]

Redes Municipais Rede Estadual
Municípios 388 442
Escolas Selecionadas 1.086 526
Escolas Não Selecionadas 2.857 1.660
Total de Escolas 3.943 2.186
Escolas Destruídas 35 4
Escolas Afetadas Parcialmente 1.051 522

4.12. O valor total enviado para pagamento foi de R$11.954.800,00 (onze milhões, novecentos e cinquenta e
quatro mil e oitocentos reais), para 1.574 escolas, sendo 1.051 da redes municipais de educação e 522 para a rede
estadual de educação.

4.13. Ainda com o intuito de facilitar o diálogo com os secretários de educação dos municípios do Rio Grande
do Sul, o MEC criou um grupo de WhatsApp para atendimento imediato de suas demandas.

[...]

a fim de mi�gar a insegurança alimentar e nutricional dos estudantes da educação básica matriculados

escolas municipais e estaduais localizadas nos municípios listados Portaria nº 1.377, de 5 de maio de
2024, da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, no valor total de R$ 21.832.989,40 (vinte e um
milhões, oitocentos e trinta e dois mil novecentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos), sendo R$
7.138.990,00 (sete milhões, cento e trinta e oito mil, novecentos e noventa reais) para rede estadual e R$
14.693.999,40 (quatorze milhões, seiscentos e noventa e três mil novecentos e noventa e nove reais e
quarenta centavos) para a rede municipal.

4.12.2. Já  para  atender  os  estudantes  da  educação  básica  matriculados  em  escolas  federais
localizadas  nos  municípios  listados  na  referida  Portaria,  o  FNDE  efetuou,  em  21  de  maio  de  2024,
destaque orçamentário extra do PNAE, no valor total de R$ 3.429.824,00 (três milhões, quatrocentos e
vinte e nove mil oitocentos e vinte e quatro reais), também referente ao valor de 01 (uma) parcela extra.

4.12.3. O valor repassado para cada En�dade Executora está disponível no portal do FNDE, no link
de acesso: h�ps://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pnae.

[...]

necessários para viabilizar a assistência técnica e financeira, no âmbito do Programa Dinheiro 
Direto na Escola - PDDE, do Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD e do 
Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE. 
Em relação ao PDDE, a referida Resolução fixou o montante de R$ 7.600,00 (sete mil e 
seiscentos reais) para cada escola elegível das redes de educação (municipais e estadual) do 
Rio Grande do Sul, atingidas pelas chuvas, após realização da Situação de Diagnóstico realizada 
no âmbito da Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação.